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Úvod

Člověk s mentálním postižením je člověkem, proto by měl mít stejná práva, jako

mají ostatní lidé.

V současné době lze vidět snahu o „normalizaci“ života lidí s mentálním

postižením, o jejich podporu, aby mohli žít plnohodnotným životem.

Významným aspektem života člověka z intaktní společnosti je prožívání vlastní

sexuality, neboť sexualita a její prožívání je přirozenou součástí života každého člověka

(Kozáková in Valenta et al., 2007). Tak i lidem s mentálním postižením by mělo být

umožněno prožívat svou sexualitu a naplňovat své potřeby v této oblasti.

Podpora je lidem s mentálním postižením poskytována prostřednictvím sociálních

služeb, jednou ze sociálních služeb, které může člověk s mentálním postižením využívat, je

sociální služba denní stacionář.

Je třeba říci, že přístupy k sexualitě lidí s mentálním postižením se mohou velmi

lišit jak mezi širokou veřejností, tak i mezi poskytovateli sociálních služeb.

Cílem této práce je analyzovat v denních stacionářích pro dospělé lidi s mentálním

postižením na území Plzeňského kraje přístupy pracovníků k sexualitě uživatelů této

sociální služby. Zjištění, která z analýzy současné situace vzejdou, budou porovnána

s doporučovanými přístupy odborníků zabývajících se danou problematikou, jednotlivým

denním stacionářům bude poskytnuta zpětná vazba a budou jim prezentována doporučení

pro praxi.

V první kapitole této práce je představeno mentální postižení, trendy v základním

přístupu k lidem s mentálním postižením, možnosti podpory člověka s mentálním

postižením ve vzdělávání, v zaměstnávání a v oblasti sociálních služeb.

Druhá kapitola pojednává o sexualitě člověka a o významu sexuální výchovy pro

život člověka. Pozornost je zde zaměřena na tuto oblast ve vztahu k člověku s mentálním

postižením, je charakterizována problematika sexuálního zneužívání a dále jsou

prezentovány přístupy k otázkám partnerství, manželství a rodičovství lidí s mentálním

postižením.

Přístupům k sexualitě lidí s mentálním postižením v oblasti sociálních služeb se

věnuje kapitola třetí. Je zde rozebrán protokol o sexualitě a vztazích, možnosti vzdělávání

pracovníků sociálních služeb v oblasti sexuality uživatelů sociálních služeb, možnosti
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vzdělávání a osvěty lidí s mentálním postižením v oblasti vztahů a sexuality, jsou také

představeny možné negativní přístupy k sexualitě lidí s mentálním postižením.

Ve čtvrté kapitole je uveden cíl výzkumného šetření, představena metodologie

výzkumného šetření, jsou popsány výzkumné metody – dotazník, rozhovor a analýza

dokumentu – je charakterizován výzkumný soubor, sociální služba denní stacionář a

pracovníci v této službě.

V poslední kapitole jsou prezentovány závěry výzkumného šetření a navržená

doporučení pro praxi.
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1. Člověk s mentálním postižením

1.1 Mentální postižení

V současné době je pro popis lidí s jakýmkoliv postižením preferováno označení ve

tvaru „člověk s … postižením“, v případě psychopedie tedy „člověk s mentálním

postižením“. Černá a kol. (2008, 76) uvádí: „Tímto označením se vyjadřuje skutečnost, že

mentálně postižení jsou především lidské bytosti, osoby, osobnosti, individuality a teprve

potom, na druhém místě, mají postižení.“ Stejně tak Valenta (in Valenta et al., 2007, 8):

„s důrazem na osobnost individua se doporučuje používat na místo pojmu mentálně

retardovaný (mentálně postižený) označení osoba s mentálním postižením.“ Černá a kol.

(2008, 75) dodává, že: „Termíny jedinec s mentální retardací a jedinec s mentálním

postižením se v současné české psychopedii používají jako synonyma. “
1
Černá a kol.

(2008, 75) dále píše, že: „Samotný syndrom je pak nazýván mentální retardací.“

Valenta (in Valenta et al., 2007, 12), definuje mentální retardaci jako: „vývojovou

duševní poruchu se sníženou inteligencí demonstrující se především snížením kognitivních,

řečových, pohybových a sociálních schopností s prenatální, perinatální i postnatální

etiologií.“ Zároveň o pojmu mentální retardace uvádí (in Valenta et al., 2007, 11), že je to:

„poměrně nejednoznačný termín (…), který je v současnosti vymezován značným

množstvím definic, jež mají víceméně společné zaměření na celkové snížení intelektových

schopností jedince, popř. jeho schopnosti adaptace na prostředí.“

Vágnerová (2008, 289) píše: „Mentální retardace je souhrnné označení vrozeného

postižení rozumových schopností, které se projeví neschopností porozumět svému okolí a

v požadované míře se mu přizpůsobit. (…) Hlavními znaky mentální retardace jsou

nedostatečný rozvoj myšlení a řeči, omezená schopnost učení, a z toho vyplývající

obtížnější adaptace na běžné životní podmínky.“

Valenta (in Valenta et al., 2007) rozlišuje příčiny mentální retardace na prenatální,

perinatální a postnatální. Do prenatálních příčin řadí dědičné vlivy, genetické příčiny,

nemoci matky během těhotenství a environmentální faktory. V období perinatálním může

1 V této práci bude používáno označení „člověk s mentálním postižením“
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dojít k mechanickému poškození mozku, hypoxii či asfyxii, problematický může být

předčasný porod, nízká porodní váha apod. V období postnatálním může být mentální

postižení způsobeno např. záněty mozku, mechanickým poškozením mozku a mnoha

dalšími příčinami.

Dle MKN-10 vytvořené Světovou zdravotnickou organizací lze klasifikovat

mentální retardaci do následujících stupňů (v závorkách je uvedeno rozmezí výše IQ

charakteristické pro daný stupeň mentální retardace):

- „lehká mentální retardace (IQ 69-50),

- středně těžká mentální retardace (IQ 49-35),

- těžká mentální retardace (IQ 34-20),

- hluboká mentální retardace (IQ 19 a níže),

- jiná mentální retardace,

- nespecifikovaná mentální retardace“ (Bazalová in Pipeková et al., 2010,

291).

Různí autoři předkládají podrobnější charakteristiku jednotlivých stupňů mentální

retardace (Bazalová in Pipeková et al., 2010, 292-294; Černá a kol., 2008, 126-128, 152-

153; Vágnerová, 2008, 292-301), Valenta (in Valenta et al., 2007, 39) prezentuje znaky

stanované Světovou zdravotnickou organizací v MKN-10. Tyto charakteristiky mají formu

výčtu obtíží a deficitů, které se u člověka s mentálním postižením vyskytují v jednotlivých

aspektech jeho osobnosti a schopnosti jeho adaptace na prostředí majoritní společnosti.

V této práci je snaha o předložení obrazu člověka s mentálním postižením jako

plnohodnotné lidské bytosti, která si zaslouží – více než zaměření se na problémy a

nedostatky – poukázání na její možnosti a silné stránky. Proto je zde zmiňováno pouze to,

co vyplývá z definic mentální retardace, totiž, čím je stupeň mentální retardace hlubší, tím

je možnost žít intaktním způsobem života obtížnější. Jak ale píše Vágnerová (2008, 289):

„Horní hranice dosažitelného rozvoje jedince s mentální retardací je dána jak závažností a

příčinou defektu, tak individuálně specifickou vhodností působení prostředí, tj.

výchovných, výukových a terapeutických vlivů.“

1.2 Trendy v přístupu k lidem s postižením

Obecnými trendy v přístupu k lidem s postižením jsou „humanizace“,

„normalizace“ a „integrace“ (Švarcová, 2003; Pipeková in Vítková (ed.), 2004).
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Všechny tyto trendy jsou vzájemně propojené a jejich společným cílem je, aby lidé

s postižením mohli žít plnohodnotným lidským životem a aby byli chápáni jako přirozená

součást lidského společenství. Je podstatné, že tyto trendy jsou zřejmé v různých oblastech,

především ve vzdělávání, sociálních službách, oblasti zaměstnanosti, oblasti

volnočasových aktivit, zdravotnictví a dalších.

Integraci chápe Švarcová (2003, 12) jako „postoj společnosti k handicapovaným

občanům, který je neodmítá, nesegreguje, ale naopak se snaží vytvářet optimální podmínky

pro jejich začlenění do „hlavního proudu“ společenského života.“ Především v oblasti

vzdělávání se lze setkat s pojmem „inkluze“, kdy inkluze je chápána jako „nový rozsáhlý

koncept vedoucí k integraci“ (Bartoňová, Vítková in Pipeková et al., 2010, 9).

Humanizace znamená především důsledné dodržování lidských práv, která dle

platné legislativy lidem s postižením náleží. „Ve vztahu k lidem s postižením to znamená,


[…]


setkávají často) by mělo zařízení zaujmout jasný postoj, který bude znám všem

pracovníkům, ti se tímto budou řídit, navenek jej budou schopni prezentovat.

Otázky manželství a rodičovství jsou sice zatím spíše na úrovni hypotetické, je

však také důležité vědět, jaký k nim zařízení zaujímá postoj. Ten by měl samozřejmě

vycházet z diskuse pracovníků, sdílení různých pohledů a aspektů. I když bylo řečeno, že

otázka manželství a rodičovství je zatím spíše na úrovni hypotetické, pro některé uživatele

mohou být tato témata velmi důležitá, mohou o nich chtít hovořit a pracovníci by k tomuto

velmi osobnímu tématu měli přistupovat jednotně, aby uživatelům nezpůsobili újmu.

Významnou podporu pro zařízení v Plzeňském kraji je poradenské centrum

Amorela (jak již bylo uváděno). Lze říci, že existence tohoto centra je pro zařízení

v Plzeňském kraji velmi důležitá, centrum je pro ně dostupné, jeho služby jsou považovány

za kvalitní všemi zařízeními, nejen těmi, která spadají pod stejnou organizaci jako

centrum. Z celého výzkumného šetření vyplynulo, že spektrum nabízených služeb je

široké, nejčastěji je využíváno individuální/párové poradenství rodičům a uživatelům a

individuální podpora uživatele při práci na jeho zakázce.
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Závěr

O přístupu k sexualitě lidí s mentálním postižením v prostředí sociálních služeb se

v období několika posledních let začalo více mluvit, vznikly odborné publikace (není jich

však mnoho), jsou pořádány vzdělávací kurzy pro pracovníky i pro odbornou veřejnost,

jsou do praxe uváděny osvětové programy v oblasti sexuality pro lidi s mentálním

postižením.

V konkrétních zařízeních je situace velmi různá, jak ukázalo i výzkumné šetření

provedené v rámci této práce.

Téma sexuality a vztahů je pro uživatele sociální služby denní stacionář,

pracovníky této služby i rodiče uživatelů tématem, se kterým se setkávají a ke kterému

musí zaujmout určitý postoj, aby poskytovaná služba mohla být kvalitní a podpora

uživatele efektivní. V některých zařízeních již existuje protokol o sexualitě a vztazích, i

tam se můžeme setkat s tím, že pracovníci nejsou jednotní, neví, jaký je postoj zařízení,

v některých zařízeních je tvorba protokolu sexuality v procesu a v některých zařízeních je

otázkou blíže neurčené budoucnosti.

Důležité je, že pracovníci z denních stacionářů na území Plzeňského kraje jsou

otevření k problematice sexuality uživatelů služeb, považují vzdělávání v této oblasti a

vytvoření protokolu o sexualitě a vztazích za důležité.

Bylo poukázáno na to, jaké přístupy jsou doporučovány v odborné literatuře,

výzkumným šetřením bylo prokázáno, že realita je složitější, resp. že cesta k aplikaci

doporučených přístupů do praxe vyžaduje zdroje – personální, finanční a časové – kterých

se pracovníkům často dostává v míře menší, než by potřebovali k tomu, aby se pro ně

sexualita a vztahy uživatelů staly tak významnou prioritou, že by veškeré své síly upnuli

právě na tuto oblast.

Zjištění, kterých bylo dosaženo výzkumným šetření, budou poskytnuta vedoucím

jednotlivých zařízení, stejně tak jako doporučení, která byla uvedena, a mohou soužit jako

podklad pro reflexi stávajícího stavu.
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Resumé

S tématem sexuality a vztahů se pracovníci denních stacionářů pro lidi s mentálním

postižením (uživateli služby) na území Plzeňského kraje běžně setkávají.

Nejčastěji se pracovníci setkávají s partnerskými vztahy mezi uživateli, dále také

s masturbací a dalšími projevy sexuality.

V některých zařízeních je způsob práce se sexualitou písemně shrnut v dokumentu

„protokol o sexualitě a vztazích“, v dalších zařízeních je zpracování tohoto dokumentu

otázkou blíže neurčené budoucnosti, nicméně je tento považován za důležitý pro kvalitu

poskytované služby.

K práci s projevy sexuality přistupují zařízení různě, u některých témat byl zjištěn

velký nesoulad, resp. odlišné názory a povědomí pracovníků v rámci jednoho zařízení,

který může způsobovat problémy a zmatky při práci s uživateli služby.

Všechna zařízení spolupracují s „Poradenským centrem pro oblast sexuality a

mezilidských vztahů v životě lidí s mentálním postižením Amorela“, spolupráce s centrem

je shodně zařízeními hodnocena jako velmi prospěšná pro pracovníky, uživatele i rodiče,

pracovníci Amorely jsou vnímáni jako kompetentní odborníci na danou problematiku.
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Cizojazyčné resumé

Employees of day care centers social service for persons with learning disabilities

in the Pilsen county are acquainted with the topic of sexuality and relationships. The

workers encounter the most often relationships among persons with learning disabilities, as

well as masturbation and other displays of sexuality.

In some day care center social service the way how to deal with sexuality among

persons with learning disabilities is defined in a document called „protocol on sexuality

and relationships.” In other organizations the document will be created in a non-defined

future date; however, such a document is considered to be very important for the quality

of service.

The way of dealing with displays of sexuality differs in each center. Even in the

same day care center social service there were found out discrepancies in employees´

awareness and opinions about some of the topics. Such a situation can cause troubles and

confusion in relation to work with persons with learning disabilities.

All the organizations cooperate with “Advisory Center for Sexual and Relationship

issues of Persons with Learning Disabilities – Amorela”. The cooperation is evaluated by

all the organizations as very useful for their workers, persons with learning disabilities and

parents. The Amorela employees are perceived as very competent professionals in this

field.
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Seznam příloh

1. Příloha č. 1: Dotazník

I
