**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Hodnocení vedoucího práce)

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. et Bc. Marie Linková

**Studijní zaměření:** Sociální práce

**Název práce:** PŘÍSTUPY PRACOVNÍKŮ K SEXUALITĚ LIDÍ
S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM V SOCIÁLNÍ SLUŽBĚ DENNÍ
STACIONÁŘ V PLZEŇSKÉM KRAJI

**Vedoucí práce:** PhDr. J. Slowík, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE:**

Cílem bylo analyzovat přístup k sexualitě klientů s mentálním postižením v denních stacionářích v Plzeňském kraji a na základě výzkumných zjištění potom doporučit praktická opatření reflektující aktuální trendy a názory současných odborných autorit. Tento cíl můžeme považovat za přiměřeně splněný.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Teoretická část představuje fenomén mentálního postižení a velice dobře a přehledně pak především téma sexuality a sexuální výchovy se zaměřením na tuto oblast u osob s mentálním handicapem, a to včetně citlivých témat jakými jsou např. sexuální zneužívání těchto osob nebo alternativní formy saturace sexuálních potřeb zejména u mentálně postižených lidí v pobytových zařízeních sociálních služeb. Autorka vymezuje také denní stacionář v rámci současného systému sociálních služeb a zmiňuje moderní trendy v přístupu k osobám s mentálním postižením. Oceňuji zde velmi kvalitní diskuzi různých autorů vycházející z relevantní literatury. Výzkum je pojat jako kombinace kvantitativního a kvalitativního přístupu, přičemž je respektována triangulace metod (dotazníkové šetření, rozhovory, analýza dokumentů). Za skvěle zpracovaný považuji design výzkumu, jeho popis i vlastní realizaci. Adekvátní je dle mého názoru i interpretace získaných informací a vyvozované závěry.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Práce má přiměřený rozsah, je souměrně proporcionálně rozdělena se standardním, velmi logickým členěním do kapitol. Text je přehledný a po jazykové i stylistické stránce výtečně zvládnutý, bez významnějších jazykových nedostatků. Odkazování na použité zdroje je v pořádku, stejně jako zápis bibliografických údajů v seznamu literatury. Text je doplněn několika zdařilými tabulkami, v příloze najdeme pouze šablonu dotazníku.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Předložená diplomová práce se věnuje zajímavému a nepříliš probádanému tématu s jasným praktickým zaměřením. Autorka prokázala schopnost orientace v teoretickém přehledu zkoumané problematiky a solidně zvládla i realizaci smíšeného výzkumu. Práce ukazuje fundovaný vhled, výzkumná část nabízí zasvěcené komentáře a formulace jasných závěrů i praktických doporučení. Práci doporučuji bez zásadních připomínek k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

- Můžete prosím zmínit nějaké inspirativní české nebo zahraniční zkušenosti, které by mohli napomoci pozitivně měnit přístup k sexualitě a sexuální výchově osob s mentálním postižením (v prostředí rodin, škol, sociálních služeb atd.)?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Výborně

**Datum: 29. 7. 2013**

**Podpis:**

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Hodnocení vedoucího práce)

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. et Bc. Marie Linková

**Studijní zaměření:** Sociální práce

**Název práce:** PŘÍSTUPY PRACOVNÍKŮ K SEXUALITĚ LIDÍ
S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM V SOCIÁLNÍ SLUŽBĚ DENNÍ
STACIONÁŘ V PLZEŇSKÉM KRAJI

**Vedoucí práce:** PhDr. J. Slowík, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE:**

Cílem bylo analyzovat přístup k sexualitě klientů s mentálním postižením v denních stacionářích v Plzeňském kraji a na základě výzkumných zjištění potom doporučit praktická opatření reflektující aktuální trendy a názhledy současných odborných autorit. Tento cíl můžeme považovat za přiměřeně splněný.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Teoretická část představuje fenomén mentálního postižení a velice dobře a přehledně pak především téma sexuality a sexuální výchovy se zaměřením na tuto oblast u osob s mentálním handicapem, a to včetně citlivých témat jakými jsou např. sexuální zneužívání těchto osob nebo alternativní formy saturace sexuálních potřeb zejména u mentálně postižených lidí v pobytových zařízeních sociálních služeb. Autorka vymezuje také denní stacionář v rámci současného systému sociálních služeb a zmiňuje moderní trendy v přístupu k osobám s mentálním postižením. Oceňuji zde velmi kvalitní diskuzi různých autorů vycházející z relevantní literatury. Výzkum je pojat jako kombinace kvantitativního a kvalitativního přístupu, přičemž je respektována triangulace metod (dotazníkové šetření, rozhovory, analýza dokumentů). Za skvěle zpracovaný považuji design výzkumu, jeho popis i vlastní realizaci. Adekvátní je dle mého názoru i interpretace získaných informací a vyvozované závěry.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Práce má přiměřený rozsah, je souměrně proporcionálně rozdělena se standardním, velmi logickým členěním do kapitol. Text je přehledný a po jazykové i stylistické stránce výtečně zvládnutý, bez významnějších jazykových nedostatků. Odkazování na použité zdroje je v pořádku, stejně jako zápis bibliografických údajů v seznamu literatury. Text je doplněn několika zdařilými tabulkami, v příloze najdeme pouze šablonu dotazníku.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Předložená diplomová práce se věnuje zajímavému a nepříliš probádanému tématu s jasným praktickým zaměřením. Autorka prokázala schopnost orientace v teoretickém přehledu zkoumané problematiky a solidně zvládla i realizaci smíšeného výzkumu. Práce ukazuje fundovaný vhled, výzkumná část nabízí zasvěcené komentáře a formulace jasných závěrů i praktických doporučení. Práci doporučuji bez zásadních připomínek k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

- Můžete prosím zmínit nějaké inspirativní české nebo zahraniční zkušenosti, které by mohli napomoci pozitivně měnit přístup k sexualitě a sexuální výchově osob s mentálním postižením (v prostředí rodin, škol, sociálních služeb atd.)?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Výborně

**Datum: 29. 7. 2013**

**Podpis:**

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Hodnocení vedoucího práce)

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. et Bc. Marie Linková

**Studijní zaměření:** Sociální práce

**Název práce:** PŘÍSTUPY PRACOVNÍKŮ K SEXUALITĚ LIDÍ
S MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM V SOCIÁLNÍ SLUŽBĚ DENNÍ
STACIONÁŘ V PLZEŇSKÉM KRAJI

**Vedoucí práce:** PhDr. J. Slowík, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE:**

Cílem bylo analyzovat přístup k sexualitě klientů s mentálním postižením v denních stacionářích v Plzeňském kraji a na základě výzkumných zjištění potom doporučit praktická opatření reflektující aktuální trendy a názory současných odborných autorit. Tento cíl můžeme považovat za přiměřeně splněný.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Teoretická část představuje fenomén mentálního postižení a velice dobře a přehledně pak především téma sexuality a sexuální výchovy se zaměřením na tuto oblast u osob s mentálním handicapem, a to včetně citlivých témat jakými jsou např. sexuální zneužívání těchto osob nebo alternativní formy saturace sexuálních potřeb zejména u mentálně postižených lidí v pobytových zařízeních sociálních služeb. Autorka vymezuje také denní stacionář v rámci současného systému sociálních služeb a zmiňuje moderní trendy v přístupu k osobám s mentálním postižením. Oceňuji zde velmi kvalitní diskuzi různých autorů vycházející z relevantní literatury. Výzkum je pojat jako kombinace kvantitativního a kvalitativního přístupu, přičemž je respektována triangulace metod (dotazníkové šetření, rozhovory, analýza dokumentů). Za skvěle zpracovaný považuji design výzkumu, jeho popis i vlastní realizaci. Adekvátní je dle mého názoru i interpretace získaných informací a vyvozované závěry.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Práce má přiměřený rozsah, je souměrně proporcionálně rozdělena se standardním, velmi logickým členěním do kapitol. Text je přehledný a po jazykové i stylistické stránce výtečně zvládnutý, bez významnějších jazykových nedostatků. Odkazování na použité zdroje je v pořádku, stejně jako zápis bibliografických údajů v seznamu literatury. Text je doplněn několika zdařilými tabulkami, v příloze najdeme pouze šablonu dotazníku.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:**

Předložená diplomová práce se věnuje zajímavému a nepříliš probádanému tématu s jasným praktickým zaměřením. Autorka prokázala schopnost orientace v teoretickém přehledu zkoumané problematiky a solidně zvládla i realizaci smíšeného výzkumu. Práce ukazuje fundovaný vhled, výzkumná část nabízí zasvěcené komentáře a formulace jasných závěrů i praktických doporučení. Práci doporučuji bez zásadních připomínek k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :**

- Můžete prosím zmínit nějaké inspirativní české nebo zahraniční zkušenosti, které by mohly napomoci pozitivně měnit přístup k sexualitě a sexuální výchově osob s mentálním postižením (v prostředí rodin, škol, sociálních služeb atd.)?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Výborně

**Datum:** 29. 7. 2013

**Podpis:**